
 

COMUNE DI COSTA MASNAGA 

 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 2 del 10/06/2022 

ORGANI DI GOVERNO 
Decreto N. 2 del 10/06/2022 

 

Oggetto: ATTO DI NOMINA DEL "DESIGNATO" DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 
IL SINDACO 

VISTO il Regolamento Ue 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati nonché l’art. 2-quaterdecies del D. Lgs.n. 

101/2018; 

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell’amministrazione digitale” e ss.mm.ii.; 

CONSIDERATO che il Comune di Costa Masnaga è il soggetto “Titolare del trattamento” dei dati personali, 

conformemente a quanto stabilito dal Regolamento UE 679/2016 e dal D. Lgs. n.101/2018;  

RILEVATO che in attuazione del Regolamento Ue 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche 

con riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati nonché l’art. 2-quaterdecies 

del D. Lgs.n. 101/2018 è necessario nominare il soggetto “designato” del trattamento dei dati personali 

gestiti al fine di adempiere alle attività operative assegnate dal Titolare; 

DATO ATTO che i compiti del “designato” sono i seguenti: 

• Instaurare un rapporto di interazione costante con il Responsabile per la protezione dei Dati 

Personali (DPO); 

• Fungere da punto di raccordo tra il Responsabile per la protezione dei Dati Personali (DPO) e gli 

autorizzati al Trattamento; 

• Informare tempestivamente gli Autorizzati al trattamento circa gli adempimenti derivanti dalla 

Normativa vigente, sulla base delle indicazioni ricevute da parte del DPO; 

• Trattare i dati personali nella misura necessaria e sufficiente alle proprie finalità; 

• Trattare i soli dati la cui conoscenza sia necessaria e sufficiente per lo svolgimento delle operazioni 

da effettuare; 

• Avvisare immediatamente il Titolare del trattamento e il Responsabile per la protezione dei dati 

personali (DPO) in caso si constati o si sospetti un incidente di sicurezza;  

• Mantenere la riservatezza sui dati personali dei quali si venga a conoscenza nello svolgimento 

dell’incarico, per tutta la durata del medesimo ed anche successivamente al termine di esso; 

RILEVATO in particolare che il “Designato” provvede a segnalare al Titolare del trattamento e al 

Responsabile per la protezione dei dati personali (DPO) eventuali circostanze che rendano necessario od 

opportuno l’aggiornamento delle misure di sicurezza, al fine di ridurre al minimo i rischi di distruzione o 



 

REGISTRO DECRETI DEL SINDACO n.ro 2 del 10/06/2022 

perdita, anche accidentale, dei dati, di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non 

conforme alle finalità della raccolta; 

RITENUTO quindi opportuno nominare suddetta figura in ottemperanza a quanto disposto dal Regolamento 

Ue 2016/679 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali e alla 

libera circolazione di tali dati nonché l’art. 2-quaterdecies del D. Lgs.n. 101/2018; 

RICHIAMATI i riferimenti di legge sopra indicati; 

 

DECRETA 

1. DI NOMINARE la dipendente Mara Forliano, in qualità di “Designato” del trattamento dei dati personali 

gestiti al fine di adempiere alle attività operative assegnate dal Titolare;  

2. DI ATTRIBUIRE alla predetta, con decorrenza dalla data di ricezione del presente provvedimento, i compiti 

e le funzioni analiticamente di seguito elencate: 

• Instaurare un rapporto di interazione costante con il Responsabile per la protezione dei Dati 

Personali (DPO); 

• Fungere da punto di raccordo tra il Responsabile per la protezione dei Dati Personali (DPO) e gli 

autorizzati al Trattamento; 

• Informare tempestivamente gli Autorizzati al trattamento circa gli adempimenti derivanti dalla 

Normativa vigente, sulla base delle indicazioni ricevute da parte del DPO; 

• Trattare i dati personali nella misura necessaria e sufficiente alle proprie finalità; 

• Trattare i soli dati la cui conoscenza sia necessaria e sufficiente per lo svolgimento delle operazioni 

da effettuare; 

• Avvisare immediatamente il Titolare del trattamento e il Responsabile per la protezione dei dati 

personali (DPO) in caso si constati o si sospetti un incidente di sicurezza;  

• Mantenere la riservatezza sui dati personali dei quali si venga a conoscenza nello svolgimento 

dell’incarico, per tutta la durata del medesimo ed anche successivamente al termine di esso; 

 

 
 
 Il Sindaco 

Costa Masnaga, 10/06/2022  PANZERI SABINA 

 
1 

 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


